
平成２６年５月２６日開会  

平成２６年５月２６日閉会  

 

 

 

 

 

 

 

平成２６年第３回鳥取県西部広域 

行 政 管 理 組 合 議 会 臨 時 会 会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

鳥取県西部広域行政管理組合議会





 - 1 - 

 

平 成 ２ ６ 年 第 ３ 回  鳥 取 県 西 部 広 域 

行 政 管 理 組 合 議 会 臨 時 会 会 議 録 

 

～～～～～～～ 

議 事 日 程 

 

平成２６年５月２６日 午後２時開議 

 

第 １ 

 

議席の指定 

 

第 ２ 

  

会議録署名議員の指名 

 

第 ３ 会期の決定 

 

第 ４ 副議長の選挙 

 

第 ５ 議案第１３号 

 

議案第１４号 

 

鳥取県西部広域行政管理組合火災予防条例の一部を改

正する条例の制定について 

製造請負契約の締結について 

 

第 ６ 議案第１５号 

 

教育委員会委員の任命について 

 

  

～～～～～～～～～～～～ 

本日の会議に付した事件 

 

議事日程第１～第６ 

 

～～～～～～～～～～～～ 

出 席 議 員 （ 1５ 人 ） 

 

１番 野 坂 道 明 3 番 松 井 義 夫 4 番 笠 谷 悦 子 



 - 2 - 

5 番 石 橋 佳 枝 6 番 伊 藤 ひ ろ え 7 番 遠 藤  通 

8 番 米 村 一 三 9 番 平 松 謙 治 10 番 橋 井 満 義 

11 番 野 口 俊 明 12 番 青 砥 日 出 夫 13 番 細 田  栄 

14 番 村 上 正 広 15 番 佐 々 木 秀 明 16 番 川 上 富 夫 

      

 

～～～～～～～～～～～～ 

欠 席 議 員 （  １ 人 ） 

2 番 渡 辺 穣 爾     

～～～～～～～～～～～～ 

説明のため出席した者 

 

管理者   米子市長 野 坂 康 夫 副管理者 境港市長 中 村 勝 治 

副管理者 日吉津村長 石   操    〃   大山町長 森 田 増 範 

   〃   南部町長 坂 本 昭 文    〃   伯耆町長 森 安  保 

   〃   日野町長 景 山 享 弘    〃   江府町長 竹 内 敏 朗 

〃  米子市副市長 角  博 明 教育長 北 尾 慶 治 

事務局長 足 立 信 二 消防局長 武 本 和 之 

事務局次長兼総務課長 神 庭 千 秋 消防局次長兼総務課長 木 山 文 也 

事務局次長兼環境資
源課長 

安 藤  諭 事務局施設工事課長 西 田 隆 志 

事務局総務課入札財
政係長 

林 原 昭 夫   

 

 

 



 - 3 - 

～～～～～～～～～～～ 

事 務 局 の 職 員 

 

書   記 近 藤  隆 書  記 池 田 一 枝 

 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～ 

午後２時０５分 開 会 

 

○議長（松井義夫） これより、平成２６年第３回鳥取県西部広域行政管理組合議会

臨時会を開会いたします。 

直ちに、本日の会議を開きます。 

 

～～～～～～～～～～～～ 

諸 般 の 報 告  

 

○議長（松井義夫） 日程に先立ち、諸般の報告をいたします。 

渡辺議員から、都合により、本日の会議を欠席する旨の届け出がありましたので、

ご報告申し上げます。 

次に、地方自治法第２９２条において準用する同法第１２１条の規定により、本日

の会議に説明のため、出席を求めた者の職氏名は、お手元の報告書のとおりでありま

すので、ご了承願います。 

なお、本日の議事日程は、お手元に配布しております日程書のとおり行いたいと思

います。 

この際、本組合議員となられました境港市議会選出の議員をご紹介いたします。米

村議員、平松議員、以上のとおりです。 

それでは、米村議員さんから、ごあいさつを自席にてお願いします。 

○米村一三議員 境港市議会の米村でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

（拍手） 

○議長（松井義夫） 次に、平松議員さんからお願いいたします。 

○平松謙治議員 境港市会議員から選出の平松です。よろしくお願いいたします。（拍

手） 

○議長（松井義夫） 次に、議会閉会中に、組合議会委員会条例第５条第２項の規定

により、議会運営委員、各常任委員会及びごみ処理施設等調査特別委員会の選任を行

い、総務・消防・教育常任委員に、米村議員を、議会運営委員会、民生・環境常任委



 - 4 - 

員及びごみ処理施設等調査特別委員に、平松議員を指名しましたので、ご報告いたし

ます。 

  

～～～～～～～～～～～ 

第１ 議席の指定 

 

○議長（松井義夫） それでは、日程第１、議席の指定を行います。 

 先ほどご紹介いたしました、新議員の議席は、組合議会会議規則第３条第１項の規

定により、８番に米村議員を、９番に平松議員を指定いたします。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第２ 会議録署名議員の指名 

 

○議長（松井義夫） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、組合議会会議規則第５４条の規定により、９番平松議員、及び１

０番橋井議員を指名いたします。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第３ 会期の決定 

 

○議長（松井義夫） 次に、日程第３、会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これに

ご異議はありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） ご異議なしと認め、よって、会期は本日 1 日と決定いたしまし

た。 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第４ 副議長の選挙 

 

○議長（松井義夫） 日程第４、副議長の選挙を行います。 

 お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第２９２条において準

用する同法１１８条第２項の規定により、指名推選といたしたいと思います。 

 これにご異議はありませんか。 



 - 5 - 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） ご異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しました。 

 お諮りいたします。指名の方法につきましては、議長において指名することにいた

したいと思います。 

 これにご異議はありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） ご異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決しました。 

鳥取県西部広域行政管理組合議会副議長に、米村議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。ただ今指名いたしました、米村議員を鳥取県西部広域行政管理

組合議会副議長の当選人と定めることにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） ご異議なしと認めます。 

 よって、ただいま指名いたしました米村議員が副議長に当選されました。 

 ただいま副議長に当選されました米村議員が議場におられますので、本席から組合

議会会議規則第５５条において例とする、米子市議会会議規則第３２条第２項の規定

により当選告知をいたします。 

これより、副議長に当選されました米村議員のごあいさつがあります。 

登壇お願いします。 

○副議長（米村一三）（登壇） 皆様方にご支持賜り副議長を務めることになりました。

精一杯努めたいと思いますので、どうぞよろしくお願いをいたします。（拍手） 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第５ 議案第１３号～議案第１４号 

 

○議長（松井義夫） 次に、日程第５、議案第１３号及び第１４号の２件を一括して

議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。野坂管理者。 

○管理者（野坂康夫）（登壇） ただ今、一括ご上程をいただきました議案第１３号及

び議案第１４号について、ご説明を申し上げます。 



 - 6 - 

 まず、議案第１３号は、鳥取県西部広域行政管理組合火災予防条例の一部改正につ

いて、お願いするものでございまして、平成２５年８月に発生いたしました、福知山

花火大会火災を踏まえまして、対象火気器具等の取扱いに関する規定を整備するため、

消防法施行令の一部を改正する政令が公布されるとともに、大規模な催しを主催する

者に対して、火災予防上必要な業務の計画の作成等を義務付ける内容の火災予防条例

の一部改正に関する消防庁通知が出されましたことから、所要の改正をしようとする

ものでございます。 

 次に、議案第１４号は、システムの老朽化、機能低下の進んだ消防指令システム及

びネットワークシステムを更新整備することに伴います製造請負契約の締結について、

お願いするものでございまして、去る４月２５日及び５月９日に行った競争入札にお

きまして、２度の入札に付しましたものの、落札者がいなかったため、地方自治法施

行令第１６７条の２第１項第８号の規定に基づき、随意契約により、製造請負契約を

締結しようとするものでございます。 

以上、各議案につきまして、ご説明を申し上げましたが、よろしくご審議をいただ

き、ご賛同を賜りますよう、お願いを申し上げます。 

○議長（松井義夫） これより、２件に対する質疑に入ります。 

質疑はございませんか。 

  

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） 別にないものと認め、質疑を終結いたします。 

 ただいま議題となっております２件につきましては、お手元に配付しております付

託区分表のとおり総務消防教育常任委員会に付託いたします。 

 委員会審査のため暫時休憩いたします。 

 

午後２時１１分 休 憩 

午後２時３７分 再 開 

 

○議長（松井義夫） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 これより、２件の議案について、総務消防教育常任委員会の審査報告を求めます。 

 野口委員長。 

○総務消防教育常任委員長（野口俊明）（登壇） 総務消防教育常任委員会の審査報告

をいたします。 

当委員会に付託されました議案２件について、先ほど委員会を開き審査をいたしま

した結果、まず、議案第１３号、鳥取県西部広域行政管理組合火災予防条例の一部を

改正する条例の制定については、全会一致で原案のとおり、可決すべきものと決しま



 - 7 - 

した。 

次に、議案第１４号、製造請負契約の締結については、全会一致で原案のとおり、

可決すべきものと決しました。 

以上で審査報告を終わります。 

○議長（松井義夫） 委員長の報告は終わりました。 

 それでは、ただいまの委員長の報告に対する質疑に入ります。 

  

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） 別にないものと認め、質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。討論はございませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） 別にないものと認め討論を終結いたします。 

これより２件の議案を順次採決いたします。 

 はじめに、議案第１３号、鳥取県西部広域行政管理組合火災予防条例の一部を改正

する条例の制定についてを採決いたします。 

 本件に対する委員長の報告は、原案可決であります。原案のとおり可決することに

ご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） ご異議なしと認めます。 

よって、本件は、原案のとおり可決されました。 

 次に、議案第１４号、製造請負契約の締結についてを採決いたします。 

本件に対する委員長の報告は、原案可決であります。原案のとおり可決することに、

ご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） ご異議なしと認めます。 

よって、本件は、原案のとおり可決されました。  

  

 ～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

第６ 議案第１５号 



 - 8 - 

 

○議長（松井義夫） 次に、日程第６、議案第１５号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。野坂管理者。 

○管理者（野坂康夫）（登壇） ただ今、ご上程をいただきました議案第１５号につい

てご説明を申し上げます。 

議案第１５号は、委員の辞職に伴う教育委員会委員の任命について、議会の同意を

お願いするものでございまして、本組合の教育委員会委員、辻谷由美氏が、本年５月

１９日をもって委員の辞職をされましたので、後任として、荒川陽子氏を委員に任命

しようとするものでございます。 

 同氏の履歴につきましては、議案のほか、参考資料を添付しておりますので、よろ

しくご審議をいただき、ご同意を賜りますようお願いを申し上げます。 

○議長（松井義夫） これより、本件に対する質疑に入ります。 

  

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） 別にないものと認め、質疑を終結いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま議題となっております本件につきましては、委員会付託を省略したいと思

います。これにご異議はありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） ご異議なしと認め、委員会付託を省略いたします。 

 これより、討論に入ります。 

 討論はございませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） 別にないものと認め、討論を終結いたします。 

 これより、議案第１５号、教育委員会委員の任命についてを採決いたします。 

 本件については、原案のとおり同意することに、ご異議ありませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（松井義夫） ご異議なしと認めます。よって、本件は、原案のとおり同意さ

れました。 



 - 9 - 

  

～～～～～～～～～ 

閉   会 

 

○議長（松井義夫） 以上で、本臨時会に付議されました事件は、すべて議了いたし

ました。 

これをもちまして、平成２６年第３回鳥取県西部広域行政管理組合議会臨時会を閉

会いたします。 

 

午後２時４２分 閉 会 

 



 - 10 - 

 

 

 

地方自治法第２９２条において準用する同法第１２３条第２項の規定により署名す

る。 

 

 

 

鳥取県西部広域行政管理組合議会議長   

 

 

 

 

同       議員    

 

 

 

 

同       議員    

 


